
Skifte forretning effter Peder Christensens Hustrue Inger Nielsdatter i Brøndberg 
                         Saalydende 
Anno 1775 den 2den Martii indfandt sig hos Gaardfæsteren Peder Christen- 
sen i Brøndberg af Baroniet Willestrup Gods Skiffte Forvalteren Høy Velbaarne 
Hr. Cammerherre Baron Iwer Rosenkrantz ved Fuldmægtig Henrik Friisenberg 
tilligemed 2de Mænd Søren Jensen Gade og Niels Christensen Nørgaard af Brønd- 
berg for at foretage en Loulig Skiffte Behandling effter bemte (bemeldte). Peder Christensens 
ved Døden afgangne Hustrue Inger Nielsdaatter til erfaring om noget kunde  
blive at deele imellem Enkemanden og deres i Ægteskab sammenavlede  
eeneste Søn og Arving Niels Pedersen 13 Aar Gammel. Enkemanden var Selv 
tilstæde og nærmest hosværende beslægtet var mødt som <<Formynder for Barnet 
den Salig afdødes Sødskende Barn Jens Jensen Lassen Gaard beboer i Brønd- 
berg for Barnets Rett ved Skifftet at iagttage og observere. Men føren(d) viidere ved  
 
 
Dette Skiffte blev fremmet, fremstoed Enkemanden og tilkiendegav at det saavel 
var Skiffte Retten som hans Naboer bekiendt det (at) hans Ævne og formue var kuns 
maadelig og ringe da hand var i Gield baade til sit Herskab og andre, følgelig kunde 
Skifte Retten tilligemed Barnets Formynder lettelig slutte at naar alting skulde  
drifftes og reengiøres kunde intet blive entet for ham eller Barnet at arve, men 
derved optineres ei andet end Tiid og Penges Spilde naar dette ringe Boe effter Loven 
skulde behandles. Men for at undgaa slig vidtløfftighed, vilde hand tillægge Barnet 
sin Salig Moders Kiste og i stæden for hendes Gang Klæder 4 Faar Høveder, samt om  
hans Tillæg maatte byttes i Tiiden og give ham et ung Nød af Værdi a 4 rd., og saaledes 
meente Enkemanden at Barnet var tillagt mere end det på loulig Maade og ved 
en loulig Skiffte Behandling kunde tilfalde. Barnets formynder tillige med 
havende Mænd ansaae dette Tilbud faderlig og Christelig mod Barnet allerhelst 
Barnet daglig endnu behøver faderens Hielp og Forsorg, ligesom de og var vidste 
at Enkemandens Omstændigheder ei tilloed at Barnet kunde vorde meere tillagt 
Skiffte Retten som og var Enkemandens Tilstand bekendt var og af samme 
Tanke, thi blev med Registering og Wurdering samt viidere loulig Behandling effter 
saadan Enkemanden Declaration forbigaaet og Formynderen tilholt at vigilere 
for, det Myndtlingen i Tiiden nyder det Enkemanden har forand Godvillig har tillagt 
den uden nogen Ansvar for den Høje Skiffte Forvalter. Og da Enkemanden frem- 
deeles forbliver ved Gaarden forsikrede hand at fornøye og tilfredsstille enhver 
som noget med rette kunde have at fordre, uden nogen An- eller Tilsvar for Skiffte 
forvalteren til hvilken Ende hand var Begiærede dette Skiffte saaleedes maatte 
vorde Sluttet og til Ende brag det Skiffte Retten og Biefaldt, at ellers saaledes 
er passeret og forrettet vedstaaes med samtlig tilstædeværendes Underskrifft. 
Datum Sterfboen i Brøndberg ut supra 
Enkemanden                              Paa den høye Hr. Skiffte Forvalters Vegne som Fuldmægtig  
Peder Christensen                     H. Friisenberg 
                             Som Barnets Formynder 
                             Jens Jensen Lassen 
Som Vitterlig Heds og Wurderings Mænd Niels Christensen, Søren Jensen Gade 


